
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-355 del 03/05/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto 
inerente il servizio di misure di livellazione geometrica di 
alta precisione della fascia costiera dell’Emilia Romagna 
per  il  progetto  Adriaclim  (CIG  9487161CEA  -  CUP 
J29E20000260001).

Proposta n. PDTD-2023-358 del 03/05/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Valentini Andrea

Questo giorno 03 (tre) maggio    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto  inerente  il  servizio  di 

misure  di  livellazione  geometrica  di  alta  precisione  della  fascia  costiera 

dell’Emilia  Romagna  per  il  progetto  Adriaclim  (CIG  9487161CEA  -  CUP 

J29E20000260001).

VISTI

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  44  del  30/03/2022  “Approvazione  del 

programma  biennale  degli  acquisti  di forniture e servizi  per gli anni 2022-2023”, 

come modificata da ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

 CONSIDERATI

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 e convertito in 

Legge n. 29/7/2021 n.108;

RICHIAMATI

- la Determina n. 1025 del 27/12/2022 in virtù della quale è stato affidato, in esito a RDO 

n. 3293465, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito in 

legge n. 120/2020, come modificato dall’art.  51 comma 1 lett.a)  par. 2.1) del D.L.n. 



77/2021,  convertito  in  legge  n.  108/2021,  il  servizio  di  misure   di  livellazione 

geometrica di alta precisione della fascia costiera dell’Emilia Romagna nell’ambito del 

progetto  europeo  IT-HR  10252001  Adriaclim  (CIG  9487161CEA  -  CUP 

J29E20000260001), alla società Zenith Ingegneria s.r.l., con sede legale in via Mulinetto 

n. 35 in Ferrara ( C.F. 01724200389), per un importo complessivo del servizio pari ad 

euro  €  75.000,00  (oltre  IVA),  alle  Condizioni  particolari  (PG/2022/187716  del 

15/11/2022), e relativi atti di gara, allegati tutti alla medesima determinazione;

- il contratto n. PG/2023/9172 del 18/1/2023, stipulato con la ditta aggiudicataria, in esito 

alla sopra richiamata procedura, per un valore complessivo pari ad euro 75.000,00;

PREMESSO, altresì

- che, successivamente all’aggiudicazione della procedura in premessa ed alla determina 

n.  1025/2022,  è  subentrata  la  necessità  di  realizzare  alcune  misure  di  livellazione 

aggiuntive/estensioni  tali  da  migliorare  il  controllo  dei  dislivelli  in  corrispondenza 

dell’attraversamento di alcuni importanti corsi d’acqua (Bevano, Candiano);

- che il Responsabile del Procedimento ha avviato un’istruttoria per valutare il fabbisogno 

occorrente ed integrare il contratto in essere come opportuno;

- che  in  esito  alla  suddetta  valutazione  è  emerso  un  costo  aggiuntivo  pari  ad  euro 

13.934,43 (oltre IVA), per i seguenti servizi necessari all’espletamento del servizio di 

misure di livellazione geometrica di alta precisione tra i vertici  della Rete Geodetica 

Costiera  (nel seguito RGC) della  Regione Emilia-Romagna utilizzata  nell’ambito del 

monitoraggio  topografico  e batimetrico della  spiaggia,  come da documentazione agli 

atti:

➢ estensione  linea  di  livellazione  geometrica  di  alta  precisione  da  CS  ARPA 

133010-Lido di Classe (RA),  al  CS Prov9-via  della  Sacca (RA),  attraverso il 

percorso indicativo:  via dei Lombardi,  via Barbona,  via Bevanella,  SS16, via 

Fosso Ghiaia, via della Sacca (tutte in provincia di Ravenna);             

➢ estensione  linea  di  livellazione  geometrica  di  alta  precisione  da  CS  IGM 

0016#_###_048# - Chiesa di Santa Maria in Porto (RA), al CS ARPA 104030-

Porto  Corsini,  viale  Italia  301  (RA),  attraverso  il  percorso  indicativo:  via  di 

Roma,  viale  Farini,  via  Brancaleone,  via  delle  Industrie,  via  Baiona  (tutte  in 

Provincia di Ravenna);

- che  è  stata  interpellata  la  ditta  fornitrice  del  servizio  di  cui  al  contratto  principale 

(mediante comunicazione telefonica, scambio di email e condivisione delle linee estese 

in cartella Google Drive appositamente creata per il servizio), la quale ha espresso il 



proprio assenso all’estensione  del  contratto  medesimo e ad espletare  i  servizi  di  cui 

sopra ai costi stimati dal RUP;

CONSIDERATO:

- che l’art. 106  comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016  contempla la facoltà di apportare 

modifiche  al contratto di appalto iniziale prevedendo servizi o forniture supplementari 

da parte del contraente originale se queste si sono rese necessarie  e non erano inclusi 

nell’appalto iniziale ove un cambiamento del contraente risulti impraticabile per motivi 

economici  o  tecnici  e  l’affidamento  della  fornitura  supplementare  ad  altro  fornitore 

comporti per l’amministrazione notevoli disguidi o una consistente duplicazione di costi;

- che il caso di specie rientra nell’ipotesi di cui sopra, considerando che i servizi sopra 

descritti  non possono che essere  eseguiti  dalla  società  Zenith  Ingegneria  s.r.l.  per  le 

seguenti ragioni tecniche: le estensioni sopraindicate partono da caposaldi e da linee che 

sono attualmente in corso di materializzazione e di rilievo da parte della società Zenith 

Ingegneria s.r.l., pertanto la stessa Zenith riuscirà a realizzare queste estensioni con una 

corretta economia di scala ed in tempi brevi;

- che  l’estensione  contrattuale,  calcolato  il  valore  di  questa  sulla  base  dell’offerta 

economica  presentata  dalla  ditta  aggiudicataria  in  sede  di  gara,  è  stata  stimata  dal 

Responsabile Unico del Procedimento, nella misura inferiore al 50%;

 DATO ATTO:

- che le modifiche da adottare non alterano la natura generale del contratto trattandosi 

di Servizio di misure di livellazione geometrica di alta precisione tra i vertici della 

Rete Geodetica Costiera (nel seguito RGC) della Regione Emilia-Romagna utilizzata 

nell’ambito del monitoraggio topografico e batimetrico della spiaggia;

- che, con riferimento all’estensione del servizio, oggetto del presente atto,  non si  è 

provveduto ad aggiornare il documento di coordinamento e informazione reciproca in 

merito ai rischi specifici dell’appalto, redatto in occasione dell’affidamento principale 

in quanto non risultano modificate le prestazioni del presente servizio;

RITENUTO: 

- ai sensi dell’art.  106 comma 1) lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  di estendere il 

contratto  recante  il  n.  Pg/2023/9172,  aggiudicato  con  determina  n.   1025  del 

27/12/2022   ed  eseguito,  nell’ambito  del  progetto  europeo  IT-HR  10252001 

Adriaclim, dalla società Zenith Ingegneria s.r.l., con sede legale in via Mulinetto n. 35 

in  Ferrara  (  C.F.  01724200389)  (CIG  9487161CEA  -  CUP  J29E20000260001), 

affidando l’esecuzione del servizio ulteriore misurazione di livellazione geometrica di 



alta  precisione  tra i  vertici  della  Rete  Geodetica Costiera  (nel  seguito RGC) della 

Regione  Emilia-Romagna,  per  tutta  la  durata  residua  del  contratto  principale  (dal 

3/5/2023 al 31/5/2025) per l’importo complessivo stimato  di Euro 13.934,43 + iva;

ATTESTATO 

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interesse  secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è confermato come RUP il dott. Andrea Valentini, titolare di incarico di funzione di 

Unità  Previsioni  numeriche  marino-costiere,  già  individuato  nella  determina  di 

aggiudicazione di cui in premessa;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla  rag. Daniela Ranieri, titolare di incarico di 

funzione dell’Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;  

                                                           DETERMINA 

1) alla  luce  di  quanto  sin  qui  premesso  e  considerato,  ai  sensi  dell’art.  106 

comma 1) lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di estendere il contratto recante il 

n.  Pg/2023/9172,  aggiudicato  con  determina  n.  1025  del  27/12/2022   ed 

eseguito, nell’ambito del progetto europeo IT-HR 10252001 Adriaclim, dalla 

società  Zenith  Ingegneria  s.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Mulinetto  n.  35  in 

Ferrara ( C.F. 01724200389) (CIG 9487161CEA - CUP J29E20000260001), 

affidando  l’esecuzione  del  servizio  ulteriore   misurazione  di  livellazione 

geometrica di alta precisione tra i vertici della Rete Geodetica Costiera (nel 

seguito RGC) della Regione Emilia-Romagna,  per tutta la durata residua del 

contratto principale (dal 03/05/2023 al 31/5/2025) per l’importo complessivo 

stimato  di Euro 13.934,43 + iva;

2) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  stimato  relativo  al  presente 

provvedimento per il periodo residuo di validità del contratto, avente natura di 

“Servizi  vari  appaltati  esternamente",  ammonta  ad Euro 17.000,00 (inclusa 

IVA)  ed  è  a  carico  del  budget  annuale  2023  con  riferimento  al  progetto 

europeo IT-HR 10252001 Adriaclim;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 



provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di 

committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

     Il Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima

Dott. Sandro Nanni



N. Proposta:   PDTD-2023-358   del    03/05/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura Idro-Meteo-Clima. Estensione del  contratto inerente il 
servizio di misure di livellazione geometrica di alta precisione della 
fascia costiera dell’Emilia Romagna per il progetto Adriaclim (CIG 
9487161CEA - CUP J29E20000260001).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


